
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НЕРЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.03.2023 г. № 25-п 

п. Нерль 

Об утверждении Плана основных мероприятий Нерльского городского поселения 

Тейковского муниципального района в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах на 2023 год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 г. № 794, Уставом Нерльского городского поселения, в целях 

совершенствования подготовки к защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах, администрация Нерльского городского поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План основных мероприятий Нерльского городского поселения 

Тейковского муниципального района в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах на 2023 год (План прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Нерльского городского поселения. 

 

 

 

 

 

 
Глава  

Нерльского городского поселения    В.В. Садовников 

 

 

 

 

 

 



«ОДОБРЕНО» 

на заседании комиссии по  

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и обеспечению 

пожарной безопасности Нерльского 

городского поселения 

протокол от  

«01» марта 2023 № 1  

        «СОГЛАСОВАНО» 

         

   Отдел ГО, ЧС и МП 

Управления общественных связей и             

безопасности администрации 

      Тейковского муниципального  

      района письмо от 

      

  «___» ________ 2023 № ___ 

                                                «УТВЕРЖДЕН» 

 

Постановлением  

администрации 

Нерльского городского поселения 

 

 

от «13» марта 2023 № 25-п 

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Нерльского городского поселения  

Тейковского муниципального района в области  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

 обеспечения пожарной безопасности и  

безопасности на водных объектах на 2023 год 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
п. Нерль 

 

 

 



ПЛАН основных мероприятий Нерльского городского поселения  

Тейковского муниципального района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок  

исполнени

я 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемый 

результат 

Отметка о 

выполнен

ии 

Раздел I. Совершенствование системы нормативно - правового регулирования и координации деятельности в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Нерльского городского 

поселения 

1. Уточнение (корректировка) Плана основных мероприятий в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год Нерльского 

городского поселения 

до 1 марта Администрация 

Нерльского г/п 

Уточненные 

мероприяти

я 

 

2. Разработка и утверждение Плана основных мероприятий в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на 2024 год Нерльского 

городского поселения 

декабрь Администрация 

Нерльского г/п 

Уточненны

е 

мероприяти

я 

 

Раздел II.   Обеспечение поддержания в готовности сил и средств органов МСУ и организаций к защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Нерльского городского поселения. 

1 Подготовка и проведение заседании комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

сельского поселения   

не реже 

1 раз в 

квартал 

Председатель 

 КЧС и ОПБ 

  

Принятие 

конкретных 

решений 

 

2 Разработка и утверждение Плана мероприятий по минимизации рисков и 

реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья на 

территории поселения в текущем году 

до 15 марта  Администрация 

Нерльского г/п 

  

3 Выполнение мероприятий согласно Плана мероприятий по минимизации 

рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья: 

 Администрация 

Нерльского г/п 

Принятие 

конкретных 

решений 

 

 - проведение ревизии предупреждающих и запрещающих аншлагов, 

установка их в местах, традиционно используемых населением для выхода на лед; 

в период 

активного 

таяния 

снега 

Администрация 

Нерльского г/п 

  



 - проведение обследования состояния дорог местного значения, мостов, 

шахтных колодцев, кладбищ, скотомогильников на предмет возможного 

подтопления  

в период 

паводка 

Администрация 

Нерльского г/п 

  

4. Разработка и утверждение Плана мероприятий по подготовке и проведению 

пожароопасного периода текущего года на территории сельского поселения  

до 20 марта Администрация 

Нерльского г/п 

  

5. Выполнение мероприятий согласно Плана мероприятий  

по подготовке и проведению пожароопасного периода текущего года на 

территории сельского поселения: 

в 

пожароопас

ный период 

Администрация 

Нерльского г/п 

Принятие 

конкретных 

решений 

 

 - проверка имеющихся в распоряжении добровольной пожарной дружины 

поселения первичных средств пожаротушения, в случае необходимости - 

доукомплектовать к пожароопасному периоду 2023 года 

 

до 01 

апреля 

Администрация 

Нерльского г/п 

  

 - обустройство защитных противопожарных полос в границах населенных 

пунктов; 

по 

погодным 

условиям 

Администрация 

Нерльского г/п 

  

 - проверка звуковой систем оповещения населения  до 01 

апреля 

Администрация 

Нерльского г/п 

  

 - проведение сходов и собраний граждан апрель-май Администрация 

Нерльского г/п 

  

 Информировать население (любым доступным способом) о запрете 

разведения костров, сжигание мусора и сухой травы, о необходимости 

своевременной уборки травы и растительности на з/у 

 

 

периодичес

ки  

в течение 

пожароопас

ного сезона 

Администрация 

Нерльского г/п 

  



Глава Нерльского городского поселения - Председатель комиссии  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности Нерльского городского поселения       _________________   В. В.  Садовников 

 

Уполномоченный в решении задач в области ЧС и ОПБ  

администрации Нерльского городского поселения                     _________________   Е.С. Кондратьева 

«13» марта 2023 г. 

 

 

6. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья: 

- организация своевременного открытия действующих и обустройство 

дополнительных организованных мест массового отдыха населения на водных 

объектах (пляжей); 

- организация совместных с полицией, спасателями, ГИМС, иными 

заинтересованными лицами, профилактических мероприятий по выявлению 

нарушений запрета купания, а также выхода (выезда) на лёд водных объектов; 

- организация выставления знаков безопасности на водных объектах; 

- информирование населения через различные источники СМИ об установлении 

соответствующих запретов, обстановке на водных объектах, а также правилах 

безопасного поведения на них. 

В течение 

купального 

сезона 

 

Администрация 

Нерльского г/п 

Принятие 

конкретных 

решений 

 

Раздел III.   Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц органов МСУ и организаций, 

населения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах Нерльского городского поселения. 

7. Проведение социальных акций, конкурсов, викторин на противопожарную 

тематику и по вопросам безопасности людей на водных объектах 

в течение 

года 

МБОУ Нерльская 

СОШ 

  

8. Публикация в средствах массовой информации, сети интернет информаций 

о мерах пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

в течение 

года 

Администрация 

Нерльского г/п 

  


